中成协秘〔2025〕19号
关于组织开展老年教育资源共享行动的通知

各地成人教育协会（学会）、老年大学、开放大学（社区院校），及有关单位：
[bookmark: _GoBack]为贯彻落实党的二十大提出的“推进教育数字化，建设全民终身学习的学习型社会、学习型大国”精神，以及《教育强国建设规划纲要2024-2035》提出的“加强教育资源共享和公共服务平台建设”等精神，落实《“十四五”国家老龄事业发展和养老服务体系规划》文件要求，经研究，决定组织开展老年教育资源共享行动（以下简称“行动”），推动老年教育资源的共建共享，提升老年教育的质量和覆盖面。现将行动有关事宜通知如下：
    一、组织单位
主办单位：中国成人教育协会
共同发起单位：上海老年大学、江苏老年开放大学、河南省教育科学规划与评估院、湖北开放大学、杭州开放大学、宁波开放大学、南京开放大学、武汉开放大学、无锡开放大学、南京大学银龄学习中心、金陵老年大学、成都开放大学。
二、行动目的
1.整合优质资源：通过共享行动，整合优质老年教育资源，形成覆盖广泛、内容丰富、形式多样的老年教育资源库。
2.提升教学质量：通过共享行动，提升老年教育质量，满足老年人的个性化和多样化终身学习需求。
3.促进教育公平：通过共享行动，缩小城乡、区域之间的教育资源差距，促进老年教育的公平发展。
三、共享单位
各地老年大学（社区老年大学、干部老年大学、军休大学、高校老年大学等）、开放大学（社区院校）、教育科研机构、普通高校、职业院校，均可参加老年教育资源共享行动。
四、共享内容
1.视频课程资源：共享的视频课程资源涵盖本校思想道德、文化艺术、养生保健、心理健康、法律法规、家庭理财、闲暇生活、代际沟通、生命尊严、科技应用等领域，供老年学员选学。
2.学习交流基地资源：本校作为学习交流基地提供学习交流项目，这些交流项目涵盖本校特色专业、特色活动和特色教育基地等内容，供老年大学组织学员来本校交流学习。
五、共享机制
（一）视频课程资源共享机制
1.共享单位共享视频课程总时长100分钟以上（视频课件数量不限，每个视频课件时长3分钟以上），可免费使用共享池中全部资源。
2.每年底，依据用户点击量，推出市民喜爱的学习视频课程和课件并颁发荣誉证书。
（二）学习交流基地资源共享机制
1.凡参与共享单位，均授予中国成协老年教育“学习交流基地”牌匾，可浏览和获取共享池中所有基地信息。
2.每年底，依据基地年度接待数量，推出受市民喜爱的学习交流基地并颁发荣誉证书。
（三）退出制度
凡参与共享的资源，一年后方可退出，退出后，不再享有共享机制。
六、共享流程
第一步：整理需共享的资源，填写共享行动推荐表，签订资源共享协议；
第二步：进入全民终身学习公共服务平台共享页面，上传需共享的资源、共享行动推荐表和资源共享协议；
第三步：管理员审核通过，资源进入共享池；
第四步：共享池资源接入共享单位所属平台页面。
七、共享要求
1.视频课程资源要求
视频课程资源需为学校优质课程资源和自主知识产权，且受众面广，课程画面清晰连贯，音质清晰无杂音，分辨率为720P以上，视频格式为MP4、AVI、MOV、FLV、WMV、MEPG等。
2.学习交流基地资源要求
依托学校特色专业、特色活动、特色课程、特色基地，设计学习交流项目和实施方案（交流时长90-150分钟），供外地学员学习，供外地学员和本校学员互学、共学和交流。
3.上传要求
学校自行上传共享资源（共享资源数量特别大等特殊情况下，共享行动工作小组可协助上传），上传平台为全民终身学习公共服务平台（www.goschool.org.cn），请按上传页面具体设置完成上传。
八、组织共享
请各省级成人教育协会商请省教育行政部门，组织全省各级开放大学（社区院校）、各类老年大学参加共享行动。请参加共享行动单位，认真填写共享行动推荐表，并将推荐表、资源共享协议电子版和共享资源于2025年6月15日-7月10日期间上传，上传平台为全民终身学习公共服务平台。
九、联系方式
业务咨询：肖志华18611262269，彭芳18611285756，刘晓妹18611285781
技术支持：李岳13810091803

附件：1.视频资源共享推荐表
      2.学习交流基地资源共享推荐表
      3.共享协议

                               中国成人教育协会
                                2025年6月5日

附件1
视频资源共享推荐表
	单位名称

	负责人姓名

	职务

	手机

	联系人姓名

	职务

	手机

	视频资源列表

	序号
	课程名称
	课程包含课件数量
	课程时长

	1

	2

	3

	4

	5

	单位推荐意见：

                                单位名称：（盖章）
                                2025年   月    日

附件2
学习交流基地资源共享推荐表
	单位名称

	负责人

	职务

	手机

	联系人

	职务

	手机

	交流特色项目名称
	（填写要求：项目名称要求具体化，如：合唱项目、太极拳项目、书法项目、钢琴项目等，若交流项目为多个项目组合，项目名称为项目1+项目2+项目3）

	一次性接待交流人数

	是否提供午餐

	是否收费及收费标准
	（若收费，建议收费标准为每人多少费用）

	项目特色

	项目实施方案

	单位推荐意见

单位名称：（盖章）
2025年  月  日

附件3
老年教育资源共享协议

甲方：中国成人教育协会
乙方：
为贯彻落实党的二十大提出的“推进教育数字化，建设全民终身学习的学习型社会、学习型大国”精神，以及《教育强国建设规划纲要2024-2035》提出的“加强教育资源共享和公共服务平台建设”等精神，落实《“十四五”国家老龄事业发展和养老服务体系规划》和《关于推动新时代老年教育高质量发展的意见》，推动老年教育资源的共建共享，提升老年教育的质量和覆盖面，甲乙双方本着平等互利、资源共享的原则，就组织开展老年教育资源共享行动（以下简称，共享行动）达成如下协议：
一、合作内容
1.资源库建设：乙方提供适合老年教育的视频课程资源和学习交流基地资源，充实资源库。
2.资源共享机制：乙方将本校优质老年教育资源上传至共享平台，供其他老年大学使用；甲方负责将优质老年教育资源向参与共享的单位开放，供共享单位老年人学习。
3.技术支持与平台建设：甲方负责建设资源共享平台，提供课程上传、播放等功能，并向各参与共享的单位提供资源共享接口；甲方负责提供平台的技术支持和维护，确保平台的稳定运行。

二、权利与义务
（一）甲方的权利与义务
1.负责建立健全老年教育资源共享机制；
2.负责老年教育资源共享平台的建设与维护；
3.负责发动组织全国有关单位参与共享行动；
4.负责向参与共享行动的单位，无偿共享使用资源库中全部资源；
5.确保老年教育资源不进行任何经营性活动，若进行经营性活动另行签订补充协议；
（二）乙方的权利与义务
1.提供共享的资源，需为本校优质老年教育资源，确保视频课程资源具有自主知识产权，严格审核所共享的资源（含视频课程资源和学习交流基地资源），确保其不存在政治倾向以及道德伦理方面的问题；若乙方提供共享的资源不具有自主知识产权，或存在政治倾向以及道德伦理方面的问题，乙方须就由此产生的全部法律责任予以全权承担，并积极履行相应义务。
2.按要求将需共享的资源上传至共享平台；
3.遵守资源共享平台的使用规则，确保资源库的合法使用；
4.向甲方支付共享使用老年教育资源所产生的流量费用。
三、合作期限
本协议自签订之日起生效，有效期为三年。协议期满后，双方可根据合作情况续签协议。
四、合作费用
双方合作期间，每年年底前乙方向甲方支付共享使用老年教育资源流量费用总计人民币1000元（大写：壹仟圆整），特别说明，此费用仅为共享使用资源所产生的流量费，若乙方另有相关技术订制需求，乙方与技术支持单位另行协商。
付款方式如下：
开户行：中国工商银行北京德外支行
户  名：中国成人教育协会
账  号：0200 0013 0902 0242 467
行  号：1021 0000 0136
五、保密条款
1.双方应对在合作过程中获知的对方商业秘密和技术秘密予以保密，未经对方书面同意，不得向第三方披露。
2.本协议的签订、内容及合作过程中产生的文件、资料等，双方均应予以保密。
六、争议解决
1.本协议履行过程中如发生争议，双方应友好协商解决。
2.如协商不成，双方同意将争议提交甲方所在地人民法院诉讼解决。
七、其他条款
1.本协议未尽事宜，双方可另行协商并签订补充协议，补充协议与本协议具有同等法律效力。
2.本协议一式两份，甲乙双方各执一份，具有同等法律效力。

甲方：中国成人教育协会              乙方：
代表人：                            代表人：
日期：  年  月  日             日期：  年  月  日

 2 / 2